
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 73 del 17/03/2021    

Repertorio Generale n. 374  del 17/03/2021 

Oggetto:  LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA - AGGIORNAMENTO AL PREZZIARIO REGIONALE SICILIA 2019. C.I.G.: 
85206273D6 - C.U.P.: E87E20000020002. PRESA ATTO DEL VERBALE DI GARA N. 01/02 
DEL 05/03/2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 73 del 17/03/2021   

 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA - AGGIORNAMENTO AL PREZZIARIO REGIONALE SICILIA 2019. C.I.G.: 
85206273D6 - C.U.P.: E87E20000020002. PRESA ATTO DEL VERBALE DI GARA N. 01/02 
DEL 05/03/2021. 

IL RUP

Il   sottoscritto   responsabile   del   procedimento,   ai   sensi   dell’art.   6   della   L.   241/90, 
attestando   di   non   incorrere   in   alcuna   delle   cause   di   incompatibilità   previste   dalla 
normativa  vigente  e  dalla  normativa  anticorruzione  e  di  non   trovarsi   in   conflitto  di  
interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Premesso che:
-    con Determina a contrarre del Responsabile Unico del Procedimento n. 6 del 24/11/2020 si è 

stabilito di provvedere alla scelta del contraente, relativamente al “progetto esecutivo per il 
risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja.  Aggiornamento  al  prezziario 
regionale Sicilia 2019” dell’importo complessivo di €. 1.180.000,00 di cui €. 793.329,95 per 
lavori a base d’asta ed €. 92.108,17 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 
294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione, mediante procedura aperta con il 
criterio  del  minor  prezzo  (art.  36,  comma  9  BIS,  art.  60  art.  97,  c.2  e  c.  8  del  D.Lgs.  
18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.). E con la stessa determina è stato chiesto all’Ufficio Regionale 
Espletamento Gare di Appalto – Sezione Provinciale di Messina l’espletamento della gara;

-    in data 07/12/2020 è stato redatto bando di gara e disciplinare di gara;
-    si è provveduto alla pubblicazione della gara sulla GURS parte II e III n. 50 del 11/12/2020, su 

due quotidiani di cui uno a tiratura nazionale, sulla piattaforma informatica del M.I.T., sull’Albo 

copia informatica per consultazione



Pretorio del Comune di Taormina e sul sito internet dell’Ente;
-    entro le ore 13:00 del 07/01/2021  era il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

richiesta di  partecipazione alla  predetta gara e la  Commissione di  gara costituita  ai  sensi 
dell’art. 9, comma 7, della L.R. n. 12/2011, così come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. 
n.  01/2017  del  Servizio  Territoriale  dell’U.R.E.G.A  di  Messina  ha  preso  atto  che  erano 
pervenute attraverso la piattaforma telematica n. 129 offerte;

-    in data 11/01/2021 si è svolta la gara per l’affidamento dei lavori di risanamento conservativo 
dei locali del palazzo Corvaja – aggiornamento al prezziario regionale Sicilia 2019;

-    è stato redatto verbale n. 01/01 dell’11/01/2021 dal quale emerge che la Commissione di 
gara, ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, 
della L.R. n. 1/2017 propone l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “R.T.I. R.G. 
Costruzioni S.R.L. – Automazioni Lo Verso S.R.L. con sede in via Calabria n. 18 – Afragola 
(NA);

-    in  data  12/01/2021,  l’UREGA  di  Messina,  ha  rettificato  il  verbale  di  gara  n.  01/2021 
dell’11/01/2021 limitatamente all’oggetto dello stesso, stante l’errore materiale dell’indicazione 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso erroneamente quantificati in € 312.141,20 e 
non in € 92.108,17 così come disposto dal bando di gara;

-    la Commissione di gara in data 11/01/2021, giusto verbale di gara n. 01/01 di pari data, ha 
determinato la soglia di aggiudicazione con le modalità stabilite dall’art. 4 della L.R. n. 13/2019 
ed ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, 
della L.R. n. 1/2017 ed ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “R.T.I. 
Costruzioni S.r.l. – Automazioni Lo Verso S.r.l.”, e ha, altresì, dichiarato secondo classificato 
l’operatore economico “Consorzio Jonico Soc. Cons. A.r.l.”;

-    con sentenza n. 16/2021 depositata in data 11/02/2021, la Corte Costituzionale ha dichiarato, 
tra l’altro, l’illegittimità costituzionale dell’art. 4, commi 1 e 2, della L.R. n. 13 del 19/07/2019;

-    con nota Prot. n. 4900 del 18/02/2021, il R.U.P., ha invitato la Commissione di gara a rivedere 
la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n. 01/01 dell’11/01/2021 mediante la riapertura 
della procedura di gara.

Tutto ciò premesso, la Commissione di gara, con verbale n. 01/02 del 05/03/2021 ha proceduto 
alla revoca del verbale di  gara n. 01/01 dell’11/01/2021 limitatamente al calcolo della soglia di 
aggiudicazione determinata con le modalità stabilite dall’art. 4 della L.R. n. 13/2019 e quindi alla 
formulazione  della  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  economico  “R.T.I. 
Costruzioni  S.r.l.  –  Automazioni  Lo  Verso  S.r.l.”  ed  all’individuazione  del  secondo  classificato 
“Consorzio Jonico Soc. Cons.  A.r.l.”  e contestualmente ha proceduto alla determinazione della 
graduatoria  per  l’aggiudicazione  con  le  modalità  stabilite  dall’art.  97,  comma 2,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. ed al calcolo della soglia di anomalia sempre ai sensi dall’art. 97, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Pertanto la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 9, comma 33, 
della  L.R.  n.  12/2011,  come  sostituito  dall’art.  1,  comma  3,  della  L.R.  n.  1/2017  propone 
l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “Presti S.R.l.” con sede in via S. Quasimodo n. 
17  in  Terme  Vigliatore  (ME)  e,  altresì,  dichiarato  secondo  classificato  l’operatore  economico 
“CO.GE.CA. di Calafato Giuseppe” con sede in Corso della Repubblica n. 266 in Ravanusa (AG).

Dato atto che seguiranno le verifiche di quanto dichiarato dall’operatore economico in sede di gara 
al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva.

Per quanto sopra.

copia informatica per consultazione



Visti:

­   il D.Lvo 18 agosto 2000 n° 267;

­   il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016;

­   la Legge Regionale n°  12/2011:

-   la Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016;
­   lo Statuto comunale;

­   l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1. di approvare gli atti di gara costituiti dal verbale di gara n. 01/02 del 05/03/2021, relativi 

all’affidamento  dei   lavori   di   “Risanamento   conservativo  dei   locali   del   palazzo  Corvaja. 
Aggiornamento al prezziario regionale Sicilia 2019”, allegato al presente provvedimento per 
costituire parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere atto della proposta di aggiudicazione,  della Commissione di  gara,  in  favore 
dell’operatore   economico:   Presti   S.r.l.   con   sede   in   via   S.   Quasimodo   n.   17   –   Terme 
Vigliatore (ME) con il ribasso d’asta del 20,072%;

3. di  procedere  con   le  verifiche  di  quanto  dichiarato  dall’operatore  economico   in  sede  di 
offerta al fine di procedere con l’aggiudicazione definitiva;

4. di dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa per l’Ente;
5. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi atti di gara sul sito istituzionale 

del Comune.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

1 

 Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

SERVIZIO TERRITORIALE DELL' U.R.E.G.A. DI MESSINA 
 

VERBALE DI GARA N. 01/01 
SEDUTA DEL 11/01/2021 

 
Oggetto: Procedura aperta relativa all’affidamento dei lavori di “risanamento  conservativo  dei  
locali  del  palazzo  Corvaja. Aggiornamento al prezziario  regionale Sicilia 2019”. 
Stazione appaltante: Comune di Taormina (ME) - CIG 85206273D6 – CUP E87E20000020002 
Importo complessivo dei lavori: Euro 885.438,12 
Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 793.329,95 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 312.141,20 

 
****************** 

Premesso che la direttiva prot. n°48506 del 11.03.2020 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico “Direttiva recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 attraverso l’adozione di modalità di lavoro agile 
(smart working) Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, art. 2 lett. r”  
rappresenta che il Dipartimento Regionale Tecnico per le attività di espletamento delle gare di 
appalto è dotato di appropriata piattaforma informatica Sitas E-procurement e che le procedure, 
meglio descritte con il foglio allegato alla nota, prevedono le modalità attuative per 
l’espletamento delle gare di appalto da remoto, oggi, giorno undici del mese di gennaio 
dell’anno 2021, alle ore 10:00, ha luogo la prima seduta pubblica in modalità di lavoro “agile” 
da remoto, con i  singoli componenti della commissione di gara collegati anche in conferenza 
telefonica e video; i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire 
le fasi di gara tramite la piattaforma telematica portale operatori economici tramite accesso 
autenticato all’indirizzo: htpp://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 

 
La Commissione di Gara costituita ai sensi dell'art. 9, comma 7, della L.R. n. 12/2011, così 
come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 01/2017, risulta così composta: 
 
1) Avv. Alessandro Pruiti Ciarello          Presidente 
2) Dott. Giovanni Franciò                            Vicepresidente  
3) Geom. Carmelo Roberto Sorbello          per l’Ente Appaltante 
 

avente il compito di procedere all’esame delle offerte per la proposta di aggiudicazione dei 
lavori specificati in oggetto. 
 
Si premette che: 
Il componente di cui al punto 1), Avv. Alessandro Pruiti Ciarello,  è stato nominato con D.P.Reg. 
n.659/ Serv.1° / S.G. del 08/10/2019; 
Il componente di cui al punto 2), Dott. Giovanni Franciò, assume le funzioni di componente 
supplente (Vicepresidente) ai sensi dell’art. 9, comma 14, della L.R. 12/2011, così come 
sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 01/2017; 
Il componente di cui al punto 3), Geom. Carmelo Roberto Sorbello  ai sensi dell’art. 9, comma 7 
lett. c), Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12, così come sostituito dall’art. 1, comma 3, della 
L.R. n. 01/2017, è stato nominato dalla Stazione Appaltante con Determinazione Dirigenziale n. 
407 del 22/12/2020. 
 

copia informatica per consultazione



 

 

2 

Ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, come convertito dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55, e dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016,  la Commissione 
di gara procederà ad esaminare le offerte economiche prima della verifica della 
documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di 
capacità degli offerenti, secondo le modalità previste nel disciplinare di gara. La verifica della 
documentazione amministrativa verrà effettuata sui concorrenti che si saranno classificati al 
primo ed al secondo posto in graduatoria. 
 
Assume le funzioni di verbalizzante, non componente della Commissione di gara, il Funzionario 
Direttivo Rosario Maccarrone , designato, con nota Prot. n. 173964 del 24/11/2020 dal Dirigente 
del Servizio, tra il personale della segreteria tecnico – amministrativa  dell’U.R.E.G.A. di 
Messina. 
 
I componenti dell’odierna Commissione di Gara dichiarano sotto la propria responsabilità che 
non intercorrono cause di incompatibilità connesse a rapporti tra di loro e/o con la Stazione 
appaltante e con gli operatori economici che hanno presentato offerta. 
 
I legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire le fasi di gara 
tramite la piattaforma telematica portale operatori economici tramite accesso autenticato 
all’indirizzo: htpp://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 
 

RICEZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE - ELENCO PLICHI 
La Commissione procede con l'acquisizione dalla piattaforma telematica dell'elenco dei plichi 
digitali contenenti le domande di partecipazione pervenute, prendendo atto che la piattaforma 
medesima non permette la trasmissione agli operatori economici di istanze oltre il termine di 
presentazione previsto e che tale termine era stato fissato per il giorno 07/01/2021 alle ore 
13:00. 

ELENCO OFFERTE PERVENUTE 
La Commissione prende atto che sono pervenute attraverso la piattaforma telematica le 
seguenti n. 129 offerte: 
 

ESTREMI RICEZIONE 
 PLICO DIGITALE 

N. 
PLICO 

OPERATORE ECONOMICO 

DATA ORA 

1 R.T.I. VENEZIA S.R.L. - F.D.R. ELETTRODOMOTIC S.R.L. 23/12/2020 16:12:19 

2 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 23/12/2020 17:08:24 

3 GIADA COSTRUZIONI SRL 23/12/2020 20:08:39 

4 EMMA LAVORI COOP S.C.A.R.L. 27/12/2020 13:38:00 

5 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 28/12/2020 10:43:53 

6 DOLMEN S.R.L. 28/12/2020 16:45:31 

7 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 28/12/2020 18:57:18 

8 MGA EDIL S.R.L. 29/12/2020 11:11:40 

9 PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL 29/12/2020 11:12:32 

10 COSTMIR SRL 29/12/2020 13:17:37 

11 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE 29/12/2020 15:38:34 

12 SOCIAP COSTRUZIONI-TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI 30/12/2020 10:15:49 

13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 30/12/2020 15:57:50 

14 URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 30/12/2020 17:37:23 

15 IDROGEDIL 30/12/2020 22:36:19 

16 A.I.CO. - CONSORZIO STABILE - S.C.A.R.L. 04/01/2021 09:59:59 

17 PANCIERA COSTRUZIONI SRL 04/01/2021 10:10:38 

18 OFFICINE RESTAURO SRL 04/01/2021 10:32:07 

19 ATI DEBOLE GAETANO CAPOGRUPPO COSTRUBO SOC. COOP. SRL MANDAN 04/01/2021 10:52:05 

20 RTI LONGOBUCCO COSTRUZIONI SRLS - LSA SERVIZI SRL 04/01/2021 10:53:51 

copia informatica per consultazione



 

 

3 

21 GANGI IMPIANTI S.R.L. 04/01/2021 10:54:52 

22 ING. ANTONIO BUONO SRL 04/01/2021 11:07:21 

23 SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L. 04/01/2021 11:48:29 

24 ATI: CAPOGRUPPO  LI.RI SRL - ASSOCIATA ING.DUE SRL 04/01/2021 11:48:29 

25 G.R.M. S.A.S. DI MILAZZO ROBERTO 04/01/2021 11:50:19 

26 RTI  SGRO' RESTAURI S.R.L. - LA CONSTRUCTA PLUS S.R.L. 04/01/2021 12:22:07 

27 ATI PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. - EUROFER COSTRUZIONI S.R.L. 04/01/2021 12:29:50 

28 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA - SOCIET? COOPERATIVA 04/01/2021 12:39:18 

29 CASSANO SRL 04/01/2021 13:01:31 

30 IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI SRL 04/01/2021 15:11:56 

31 NUOVI LAVORI S.R.L. 04/01/2021 15:30:48 

32 ARKEO RESTAURI SRL 04/01/2021 15:42:37 

33 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 04/01/2021 16:33:34 

34 RE.CO.GE. S.R.L. 04/01/2021 16:44:39 

35 SINCOL S.R.L. 04/01/2021 17:11:16 

36 COGIATECH  SRL 04/01/2021 17:58:15 

37 RTI CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI - EMILIANA SUD SOCIETA' C 04/01/2021 18:04:13 

38 RTI EDILCAP S.R.L. CAPOGRUPPO - I.G.C. S.R.L. MANDANTE 04/01/2021 18:39:00 

39 EMMECCI SRL 04/01/2021 18:41:34 

40 SENATORE CARMELO 04/01/2021 19:32:24 

41 C.A.E.C. SOC.COOP. A R.L. 05/01/2021 09:04:10 

42 ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.R.L. 05/01/2021 09:19:05 

43 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 05/01/2021 09:44:39 

44 IMPRESA CASSISI IGNAZIO FABRIZIO/IMPRESA IMPREGIDA SRL 05/01/2021 09:45:28 

45 ATI VI.BA.SRL-GEOTEK SRL 05/01/2021 10:11:59 

46 I.CO.R.ED. SRL 05/01/2021 10:30:28 

47 CONSORZIO STABILE GECO S.C.AR.L. 05/01/2021 10:31:07 

48 AEMME S.R.L. 05/01/2021 10:34:07 

49 ELCAL SRL 05/01/2021 10:38:00 

50 EDILCUFFARO DI CUFFARO GERLANDO - DIVA  S.R.L. - LILIMI  S.R 05/01/2021 10:52:35 

51 PRESTI S.R.L. 05/01/2021 10:56:22 

52 RTI SALAMONE RAIMONDO - L IMPIANTI S.R.L. - ZEDIL S.R.L. 05/01/2021 11:02:58 

53 ATI RECOIM SRL - IMPRESUD SRL 05/01/2021 11:22:08 

54 COMITEL SRL 05/01/2021 11:44:38 

55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 05/01/2021 11:53:37 

56 ATI CONSORES SRL - ORF? COSTRUZIONI SRL 05/01/2021 11:54:04 

57 ATI BETON MIX SRL - C.E.M.A. COSTRUZIONI SRL 05/01/2021 12:14:57 

58 RTI CAMEDDA COSTRUZIONI SRL E IMPRESA MANDANTE ALCAL SRL 05/01/2021 12:19:26 

59 ATI ARLI SRL CAPOGRUPPO- PAM SRL ASSOCIATA 05/01/2021 12:19:55 

60 SAE SRL  SOCIETA' APPALTI EDILI 05/01/2021 12:23:23 

61 OCEANIA RESTAURI SRL 05/01/2021 12:43:01 

62 CHIOFALO COSTRUZIONI S.R.L. 05/01/2021 12:43:40 

63 ATI FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO - COOL SRL 05/01/2021 15:13:55 

64 RTI IT.DUEEFFE.SRL - WI-FE NET SAS 05/01/2021 15:24:02 

65 ATI SAGEDIL S.R.L. - ERIKA COSTRUZIONI GEOM. GIARRANA CARMELO 05/01/2021 15:27:40 

66 INFRASTRUTTURE M&B SRL 05/01/2021 15:44:39 

67 RTI MB COSTRUZIONI SRL + I.CO.GE.M SRL 05/01/2021 15:48:28 

68 PROJECT S.R.L. 05/01/2021 16:06:01 

69 RTI GALADINI & C. S.R.L. - GI.FE. COSTRUZIONI S.R.L. 05/01/2021 16:18:15 

70 SPALLINA COSTRUZIONI DI SPALLINA LUIGI & C. SNC 05/01/2021 16:23:05 

71 CANTIERI EDILI S.R.L. 05/01/2021 16:23:32 

72 ATI COGEBA.SRL-GRASSO FORNITURE.SRL 05/01/2021 16:28:50 

73 COSPIN SRL UNIPERSONALE 05/01/2021 16:36:55 

74 ZAB COSTRUZIONI SRL 05/01/2021 16:51:06 

75 FINRESTAURI-CIEFFECOSTRUZIONI 05/01/2021 16:55:28 

76 SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 05/01/2021 17:08:26 

77 ATI SICIL TECNO PLUS SRL (CAPOGRUPPO) + VICA SRL (MANDANTE) 05/01/2021 17:09:43 

copia informatica per consultazione



 

 

4 

78 C.G. COSTRUZIONI S.R.L. 05/01/2021 17:41:24 

79 EUROINFRASTRUTTURE SRL 05/01/2021 17:43:47 

80 ADA RESTAURI S.R.L. 05/01/2021 18:11:41 

81 SPALLINA LUCIO SRL 05/01/2021 18:24:33 

82 ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIET? CONSORTILE A.R.L. 05/01/2021 19:15:44 

83 BERTOLONE COSTRUZIONI SRL 05/01/2021 19:31:40 

84 EDIL S.A. COSTRUZIONI S.R.L. SO.GE.MA. COSTRUZIONI SRL MATRA 05/01/2021 19:38:32 

85 RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 05/01/2021 22:41:56 

86 APPALTITALIA SRL UNIPERSONALE 05/01/2021 23:04:25 

87 ATI EMME 4 SAS - AZIMUT LAVORI SAS 06/01/2021 10:47:59 

88 CO.GER. SRL (CAPOGRUPPO) - GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL ( 06/01/2021 18:11:48 

89 BLESSED GROUP SRL 06/01/2021 18:28:32 

90 TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. 06/01/2021 18:28:44 

91 GERRATANA GAETANO SNC 06/01/2021 19:57:05 

92 LIFE SRL 06/01/2021 22:56:06 

93 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 07/01/2021 08:47:44 

94 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 07/01/2021 08:51:56 

95 RTI AGOSTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - S.IM.EL. SRL (MAND 07/01/2021 08:57:25 

96 ATI: EL.DA. COSTR. SRL - DELEO SRL 07/01/2021 09:03:15 

97 CICCAZZO CARMELO S.R.L. 07/01/2021 09:06:58 

98 TIXE S.R.L. 07/01/2021 09:20:50 

99 DAMIGA S.R.L. 07/01/2021 09:22:38 

100 EREDI GERACI SALVATORE SRL (CAPOGRUPPO) - MI.CO. SRL (MANDAN 07/01/2021 09:28:02 

101 TE.CA. COSTRUZIONI SRL - I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 07/01/2021 09:39:13 

102 EDILIZIA 2G S.R.L. UNIPERSONALE 07/01/2021 09:42:59 

103 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 07/01/2021 09:55:37 

104 EUROSERVIZI S.R.L. 07/01/2021 09:59:11 

105 SCALISI CALOGERO - AMBRA CORE SRL - NEW TECNO PLUS SRL 07/01/2021 10:03:02 

106 COREPP SRL - CIVIESSE SRL 07/01/2021 10:29:19 

107 JONICA 2001 SOC COOP 07/01/2021 10:31:04 

108 A.T.I.  EDIL COOP SOC. COOP. A R.L. - CO.GEN.AP. S.R.L. 07/01/2021 10:31:48 

109 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 07/01/2021 10:33:04 

110 PUGLIESI COSTRUZIONI S.R.L. 07/01/2021 10:33:37 

111 I.CO.SER. S.R.L. 07/01/2021 10:40:09 

112 ALCAS S.R.L. - LUTIVIEM S.R.L. - MONTELEONE S.R.L. 07/01/2021 10:44:20 

113 RTI LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL - ROMANO SERGIO 07/01/2021 10:50:22 

114 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 07/01/2021 11:00:04 

115 RTI D'ALBERTI C.NI SAS DI D'ALBERTI F. & C. - D'ALBERTI GIUS 07/01/2021 11:02:16 

116 SATIPELL SRL UNIPERSONALE 07/01/2021 11:05:33 

117 GIORDANO SRL 07/01/2021 11:14:14 

118 ATI SAITTA ANTONINO(CPG) - HI TECH IMPIANTI S.R.L.(MND) 07/01/2021 11:19:27 

119 FALVO COSTRUZIONI SRL 07/01/2021 11:23:11 

120 GI.ELLE.ESSE SRL 07/01/2021 11:33:28 

121 COLORAMI SRL 07/01/2021 11:42:07 

122 GRUPPO SAPA SRL 07/01/2021 11:45:46 

123 ATI: EDILSERVICE (EDILIZIA E SERVIZI) SOC. COOP - PINTO VRAC 07/01/2021 11:55:10 

124 COSIAM S.R.L. 07/01/2021 11:59:37 

125 R.T.I. PENTATEK S.R.L.S. - CARTILORA EMPEDOCLINA SCARL 07/01/2021 11:59:54 

126 RTI CORACO SRL - TEK INFRASTRUTTURE SRL 07/01/2021 12:17:20 

127 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 07/01/2021 12:36:53 

128 IMPRESALV SRL 07/01/2021 12:37:51 

129 L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. 07/01/2021 12:53:12 

 
La Commissione dà atto che tutti gli operatori hanno presentato l’offerta nei termini previsti. 
 
A questo punto il Responsabile degli Adempimenti di Gara, Funzionario Direttivo Vincenzo 
Miceli nominato dal Dirigente del Servizio con nota Prot. n. 173964 del 24/11/2020 , ai sensi 

copia informatica per consultazione



 

 

5 

dell’art. 16 del D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012, comunica al Presidente della Commissione di 
Gara la password di accesso alla busta digitale “B” – Offerta economica”. 
  
La Commissione verifica preliminarmente che le buste virtuali “B” risultino chiuse, 
successivamente il Presidente procede all’apertura delle buste (virtuali) contenenti le offerte 
economiche. 
 
La Commissione verificata la regolarità e la completezza dell’offerta, dà lettura dei ribassi che 
vengono riassunti nel prospetto seguente in ordine crescente di ribasso: 
 

N. 
PLICO 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

81 SPALLINA LUCIO SRL 17,174 

61 OCEANIA RESTAURI SRL 17,243 

99 DAMIGA S.R.L. 17,702 

111 I.CO.SER. S.R.L. 17,821 

128 IMPRESALV SRL 17,919 

64 RTI IT.DUEEFFE.SRL - WI-FE NET SAS 18,012 

24 ATI: CAPOGRUPPO  LI.RI SRL - ASSOCIATA ING.DUE SRL 18,039 

127 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 18,056 

100 EREDI GERACI SALVATORE SRL (CAPOGRUPPO) - MI.CO. SRL (MANDAN 18,084 

72 ATI COGEBA.SRL-GRASSO FORNITURE.SRL 18,152 

9 PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL 18,180 

21 GANGI IMPIANTI S.R.L. 18,222 

58 RTI CAMEDDA COSTRUZIONI SRL E IMPRESA MANDANTE ALCAL SRL 18,243 

6 DOLMEN S.R.L. 18,252 

106 COREPP SRL - CIVIESSE SRL 18,291 

50 EDILCUFFARO DI CUFFARO GERLANDO - DIVA  S.R.L. - LILIMI  S.R 18,333 

59 ATI ARLI SRL CAPOGRUPPO- PAM SRL ASSOCIATA 18,378 

55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 18,397 

39 EMMECCI SRL 18,500 

77 ATI SICIL TECNO PLUS SRL (CAPOGRUPPO) + VICA SRL (MANDANTE) 18,515 

29 CASSANO SRL 18,526 

15 IDROGEDIL 18,543 

97 CICCAZZO CARMELO S.R.L. 18,576 

74 ZAB COSTRUZIONI SRL 18,578 

88 CO.GER. SRL (CAPOGRUPPO) - GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL ( 18,598 

38 RTI EDILCAP S.R.L. CAPOGRUPPO - I.G.C. S.R.L. MANDANTE 18,683 

60 SAE SRL  SOCIETA' APPALTI EDILI 18,713 

53 ATI RECOIM SRL - IMPRESUD SRL 18,755 

17 PANCIERA COSTRUZIONI SRL 18,768 

copia informatica per consultazione



 

 

6 

34 RE.CO.GE. S.R.L. 18,787 

95 RTI AGOSTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - S.IM.EL. SRL (MAND 18,866 

36 COGIATECH  SRL 18,870 

75 FINRESTAURI-CIEFFECOSTRUZIONI 18,882 

23 SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L. 18,888 

108 A.T.I.  EDIL COOP SOC. COOP. A R.L. - CO.GEN.AP. S.R.L. 18,890 

12 SOCIAP COSTRUZIONI-TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI 18,897 

125 R.T.I. PENTATEK S.R.L.S. - CARTILORA EMPEDOCLINA SCARL 18,909 

19 ATI DEBOLE GAETANO CAPOGRUPPO COSTRUBO SOC. COOP. SRL MANDAN 18,945 

101 TE.CA. COSTRUZIONI SRL - I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 18,973 

71 CANTIERI EDILI S.R.L. 18,974 

94 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 19,012 

79 EUROINFRASTRUTTURE SRL 19,039 

13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 19,107 

85 RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 19,111 

122 GRUPPO SAPA SRL 19,141 

69 RTI GALADINI & C. S.R.L. - GI.FE. COSTRUZIONI S.R.L. 19,192 

14 URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 19,207 

10 COSTMIR SRL 19,210 

35 SINCOL S.R.L. 19,212 

67 RTI MB COSTRUZIONI SRL + I.CO.GE.M SRL 19,218 

52 RTI SALAMONE RAIMONDO - L IMPIANTI S.R.L. - ZEDIL S.R.L. 19,235 

89 BLESSED GROUP SRL 19,235 

98 TIXE S.R.L. 19,242 

76 SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 19,273 

47 CONSORZIO STABILE GECO S.C.AR.L. 19,304 

126 RTI CORACO SRL - TEK INFRASTRUTTURE SRL 19,333 

66 INFRASTRUTTURE M&B SRL 19,341 

120 GI.ELLE.ESSE SRL 19,357 

1 R.T.I. VENEZIA S.R.L. - F.D.R. ELETTRODOMOTIC S.R.L. 19,372 

7 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 19,406 

80 ADA RESTAURI S.R.L. 19,410 

25 G.R.M. S.A.S. DI MILAZZO ROBERTO 19,441 

45 ATI VI.BA.SRL-GEOTEK SRL 19,519 

49 ELCAL SRL 19,525 

104 EUROSERVIZI S.R.L. 19,527 

5 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 19,555 

22 ING. ANTONIO BUONO SRL 19,579 

73 COSPIN SRL UNIPERSONALE 19,583 

33 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 19,621 

copia informatica per consultazione



 

 

7 

68 PROJECT S.R.L. 19,621 

3 GIADA COSTRUZIONI SRL 19,625 

84 EDIL S.A. COSTRUZIONI S.R.L. SO.GE.MA. COSTRUZIONI SRL MATRA 19,631 

2 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 19,673 

91 GERRATANA GAETANO SNC 19,673 

92 LIFE SRL 19,676 

107 JONICA 2001 SOC COOP 19,686 

57 ATI BETON MIX SRL - C.E.M.A. COSTRUZIONI SRL 19,713 

20 RTI LONGOBUCCO COSTRUZIONI SRLS - LSA SERVIZI SRL 19,727 

83 BERTOLONE COSTRUZIONI SRL 19,741 

31 NUOVI LAVORI S.R.L. 19,779 

65 ATI SAGEDIL S.R.L. - ERIKA COSTRUZIONI GEOM. GIARRANA CARMELO 19,807 

123 ATI: EDILSERVICE (EDILIZIA E SERVIZI) SOC. COOP - PINTO VRAC 19,818 

118 ATI SAITTA ANTONINO(CPG) - HI TECH IMPIANTI S.R.L.(MND) 19,823 

103 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 19,846 

86 APPALTITALIA SRL UNIPERSONALE 19,893 

8 MGA EDIL S.R.L. 19,918 

41 C.A.E.C. SOC.COOP. A R.L. 19,923 

78 C.G. COSTRUZIONI S.R.L. 19,967 

54 COMITEL SRL 20,002 

42 ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.R.L. 20,024 

114 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 20,061 

51 PRESTI S.R.L. 20,072 

87 ATI EMME 4 SAS - AZIMUT LAVORI SAS 20,090 

28 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA - SOCIET? COOPERATIVA 20,100 

30 IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI SRL 20,128 

112 ALCAS S.R.L. - LUTIVIEM S.R.L. - MONTELEONE S.R.L. 20,210 

26 RTI  SGRO' RESTAURI S.R.L. - LA CONSTRUCTA PLUS S.R.L. 20,214 

82 ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIET? CONSORTILE A.R.L. 20,245 

121 COLORAMI SRL 20,271 

116 SATIPELL SRL UNIPERSONALE 20,273 

4 EMMA LAVORI COOP S.C.A.R.L. 20,338 

43 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,375 

105 SCALISI CALOGERO - AMBRA CORE SRL - NEW TECNO PLUS SRL 20,379 

18 OFFICINE RESTAURO SRL 20,435 

90 TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. 20,451 

11 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE 20,465 

40 SENATORE CARMELO 20,474 

102 EDILIZIA 2G S.R.L. UNIPERSONALE 20,526 

27 ATI PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. - EUROFER COSTRUZIONI S.R.L. 20,666 

copia informatica per consultazione



 

 

8 

63 ATI FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO - COOL SRL 20,678 

44 IMPRESA CASSISI IGNAZIO FABRIZIO/IMPRESA IMPREGIDA SRL 20,723 

109 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 20,729 

70 SPALLINA COSTRUZIONI DI SPALLINA LUIGI & C. SNC 20,743 

115 RTI D'ALBERTI C.NI SAS DI D'ALBERTI F. & C. - D'ALBERTI GIUS 20,753 

56 ATI CONSORES SRL - ORF? COSTRUZIONI SRL 20,789 

62 CHIOFALO COSTRUZIONI S.R.L. 20,855 

119 FALVO COSTRUZIONI SRL 20,898 

32 ARKEO RESTAURI SRL 21,018 

110 PUGLIESI COSTRUZIONI S.R.L. 21,177 

129 L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. 21,188 

48 AEMME S.R.L. 21,312 

37 RTI CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI - EMILIANA SUD SOCIETA' C 21,334 

16 A.I.CO. - CONSORZIO STABILE - S.C.A.R.L. 21,357 

124 COSIAM S.R.L. 21,385 

96 ATI: EL.DA. COSTR. SRL - DELEO SRL 21,523 

93 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 21,566 

113 RTI LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL - ROMANO SERGIO 22,330 

46 I.CO.R.ED. SRL 24,750 

117 GIORDANO SRL 31,899 

 
Si procede al calcolo della soglia di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 13/2019.  

La Commissione procede all’esclusione delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
superiore alla soglia di aggiudicazione e individua il concorrente la cui offerta eguaglia o più si 
avvicina per difetto alla soglia di aggiudicazione. 

Pertanto, viene stilata la seguente graduatoria a partire dal primo classificato: 

 

N. 
N.  

PLICO 
OPERATORE ECONOMICO 

RIBASSO 
% 

1 85 RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 19,111 

2 13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 19,107 

3 79 EUROINFRASTRUTTURE SRL 19,039 

4 94 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 19,012 

5 71 CANTIERI EDILI S.R.L. 18,974 

6 101 TE.CA. COSTRUZIONI SRL - I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI 18,973 

7 19 ATI DEBOLE GAETANO CAPOGRUPPO COSTRUBO SOC. COOP. SRL MANDAN 18,945 

8 125 R.T.I. PENTATEK S.R.L.S. - CARTILORA EMPEDOCLINA SCARL 18,909 

9 12 SOCIAP COSTRUZIONI-TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI 18,897 

10 108 A.T.I.  EDIL COOP SOC. COOP. A R.L. - CO.GEN.AP. S.R.L. 18,890 

11 23 SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L. 18,888 

12 75 FINRESTAURI-CIEFFECOSTRUZIONI 18,882 

copia informatica per consultazione



 

 

9 

13 36 COGIATECH  SRL 18,870 

14 95 RTI AGOSTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - S.IM.EL. SRL (MAND 18,866 

15 34 RE.CO.GE. S.R.L. 18,787 

16 17 PANCIERA COSTRUZIONI SRL 18,768 

17 53 ATI RECOIM SRL - IMPRESUD SRL 18,755 

18 60 SAE SRL  SOCIETA' APPALTI EDILI 18,713 

19 38 RTI EDILCAP S.R.L. CAPOGRUPPO - I.G.C. S.R.L. MANDANTE 18,683 

20 88 CO.GER. SRL (CAPOGRUPPO) - GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL ( 18,598 

21 74 ZAB COSTRUZIONI SRL 18,578 

22 97 CICCAZZO CARMELO S.R.L. 18,576 

23 15 IDROGEDIL 18,543 

24 29 CASSANO SRL 18,526 

25 77 ATI SICIL TECNO PLUS SRL (CAPOGRUPPO) + VICA SRL (MANDANTE) 18,515 

26 39 EMMECCI SRL 18,500 

27 55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 18,397 

28 59 ATI ARLI SRL CAPOGRUPPO- PAM SRL ASSOCIATA 18,378 

29 50 EDILCUFFARO DI CUFFARO GERLANDO - DIVA  S.R.L. - LILIMI  S.R 18,333 

30 106 COREPP SRL - CIVIESSE SRL 18,291 

31 6 DOLMEN S.R.L. 18,252 

32 58 RTI CAMEDDA COSTRUZIONI SRL E IMPRESA MANDANTE ALCAL SRL 18,243 

33 21 GANGI IMPIANTI S.R.L. 18,222 

34 9 PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL 18,180 

35 72 ATI COGEBA.SRL-GRASSO FORNITURE.SRL 18,152 

36 100 EREDI GERACI SALVATORE SRL (CAPOGRUPPO) - MI.CO. SRL (MANDAN 18,084 

37 127 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 18,056 

38 24 ATI: CAPOGRUPPO  LI.RI SRL - ASSOCIATA ING.DUE SRL 18,039 

39 64 RTI IT.DUEEFFE.SRL - WI-FE NET SAS 18,012 

40 128 IMPRESALV SRL 17,919 

41 111 I.CO.SER. S.R.L. 17,821 

42 99 DAMIGA S.R.L. 17,702 

43 61 OCEANIA RESTAURI SRL 17,243 

44 81 SPALLINA LUCIO SRL 17,174 

 
A questo punto il Responsabile degli Adempimenti di Gara, Funzionario Direttivo Vincenzo 
Miceli comunica al Presidente della Commissione di Gara la password di accesso alla busta 
digitale “A” – Documentazione amministrativa”. 
 
La Commissione verifica preliminarmente che le buste virtuali “A” risultino chiuse, 
successivamente il Presidente procede all’apertura delle buste (virtuali) contenenti la 
documentazione amministrativa dei concorrenti che si sono classificati al primo ed al secondo 
posto in graduatoria di cui al seguente prospetto: 
 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 

1 85 
RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO 
S.R.L. 

19,111 

2 13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 19,107 

copia informatica per consultazione



 

 

10 

 
La Commissione, esaminata la documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti 
di carattere generale e di quelli di idoneità dei concorrenti che si sono classificati al primo ed al 
secondo posto in graduatoria dà atto che la stessa è risultata in regola. 
 

La Commissione di gara, ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 
1, comma 3, della L.R. n. 1/2017, propone l’aggiudicazione in favore del seguente operatore 
economico: 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 
SEDE 

PARTITA 
IVA 

1 85 
RTI R.G. COSTRUZIONI 
S.R.L. - AUTOMAZIONI LO 
VERSO S.R.L. 

19,111 
VIA CALABRIA, 18 – 
80021 – AFRAGOLA 
(NA) 

03418661215 

 
e, altresì, dichiara secondo classificato il seguente operatore economico: 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

 % 
SEDE 

PARTITA 
IVA 

2 13 
CONSORZIO JONICO SOC. 
CONS. A R.L. 

19,107 
VIA MAUGERI, 12 – 
95028 – VALVERDE 
(CT) 

05450940878 

 
Il presente verbale costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 9, comma 33, della 
L.r. n. 12 del 12/07/2011, così come sostituito dalla L.r. n. 1/2017. 

 
Rimangono a carico dell’Amministrazione Appaltante gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
La Commissione onera il RAG a trasmettere il presente verbale alla Stazione Appaltante per i 
successivi adempimenti di propria competenza. 
 

L’odierna seduta si chiude alle ore 11:15  

Il presente verbale, composto da n. 10 pagine, redatto dalla Commissione di Gara, che previa 
lettura, lo sottoscrive ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 con omissione di firme autografe 
sostituite dall’indicazione a stampa come segue: 

LA COMMISSIONE 
 
 

ILPRESIDENTE  Avv. Alessandro Pruiti Ciarello 

IL VICEPRESIDENTE Dott. Giovanni Franciò 

IL COMPONENTE DELLA S.A. Geom. Carmelo Roberto Sorbello   

 

IL VERBALIZZANTE Geom. Rosario Maccarrone 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
Servizio Territoriale dell’UREGA di Messina  
Via E. Geraci snc (Edificio del Genio Civile ) -  Piano 2° - 98123  Messina – Tel. 0906510277 - Fax  0902931033 - e-mail: uregame@regione.sicilia.it - PEC: urega.me@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

   Codice fiscale 80012000826 

    Partita I.V.A. 02711070827 

 Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Territoriale dell’UREGA di Messina 

 

  

OGGETTO: Procedura aperta relativa all’affidamento dei lavori di “risanamento  conservativo  dei  
locali  del  palazzo  Corvaja. Aggiornamento al prezziario  regionale Sicilia 2019”. 
Stazione appaltante: Comune di Taormina - CIG 85206273D6 - CUP: E87E20000020002 
Rettifica al Verbale di Gara n. 01/2021 – Errore materiale  

 
 
 

 
  Con la presente nota si rettifica il Verbale della Commissione di Gara n. 01/01 del 

11/01/2021, limitatamente all’oggetto dello stesso, stante l’errore materiale dell’indicazione degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso erroneamente quantificati in Euro 312.141,20 e non 

in Euro 92.108,17 così come disposto dal bando di gara.  

 

L’oggetto del Verbale della Commissione di Gara n. 01/01 del 11/01/2021 viene, pertanto, 

sostituito dal  seguente: 

 

VERBALE DI GARA N. 01/01 
SEDUTA DEL 11/01/2021 

 
Oggetto: Procedura aperta relativa all’affidamento dei lavori di “risanamento  conservativo  dei  
locali  del  palazzo  Corvaja. Aggiornamento al prezziario  regionale Sicilia 2019”. 
Stazione appaltante: Comune di Taormina (ME) - CIG 85206273D6 – CUP E87E20000020002 
Importo complessivo dei lavori: Euro 885.438,12 
Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 793.329,95 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 92.108,17    
 
 
 
 
 

Messina, 12 gennaio 2021                                                   Il Presidente della Commissione di Gara 
                                                                                                   (Avv. Alessandro Pruiti Ciarello) (*) 
 
 

(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.L.vo 39/93 

 
 
  
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

1 

 Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

SERVIZIO TERRITORIALE DELL' U.R.E.G.A. DI MESSINA 
 

VERBALE DI GARA N. 01/02 
SEDUTA DEL 05/03/2021 

 
Oggetto: Procedura aperta relativa all’affidamento dei lavori di “risanamento  conservativo  dei  
locali  del  palazzo  Corvaja. Aggiornamento al prezziario  regionale Sicilia 2019”. 
Stazione appaltante: Comune di Taormina (ME) - CIG 85206273D6 – CUP E87E20000020002 
Importo complessivo dei lavori: Euro 885.438,12 
Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta: Euro 793.329,95 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 92.108,17    

 
****************** 

Premesso che la direttiva prot. n°48506 del 11.03.2020 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico “Direttiva recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 attraverso l’adozione di modalità di lavoro agile 
(smart working) Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, art. 2 lett. r”  
rappresenta che il Dipartimento Regionale Tecnico per le attività di espletamento delle gare di 
appalto è dotato di appropriata piattaforma informatica Sitas E-procurement e che le procedure, 
meglio descritte con il foglio allegato alla nota, prevedono le modalità attuative per 
l’espletamento delle gare di appalto da remoto, oggi, giorno cinque del mese di marzo 
dell’anno 2021, alle ore 09:00, ha luogo la seduta pubblica in modalità di lavoro “agile” da 
remoto, con i  singoli componenti della commissione di gara collegati anche in conferenza 
telefonica e video; i legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire 
le fasi di gara tramite la piattaforma telematica portale operatori economici tramite accesso 
autenticato all’indirizzo: htpp://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 

 
La Commissione di Gara costituita ai sensi dell'art. 9, comma 7, della L.R. n. 12/2011, così 
come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 01/2017, risulta così composta: 
 
1) Avv. Alessandro Pruiti Ciarello          Presidente 
2) Dott. Giovanni Franciò                            Vicepresidente  
3) Geom. Carmelo Roberto Sorbello          per l’Ente Appaltante 
 

avente il compito di procedere all’esame delle offerte per la proposta di aggiudicazione dei 
lavori specificati in oggetto. 
 
Il componente di cui al punto 1), Avv. Alessandro Pruiti Ciarello,  è stato nominato con D.P.Reg. 
n.659/ Serv.1° / S.G. del 08/10/2019; 
Il componente di cui al punto 2), Dott. Giovanni Franciò, assume le funzioni di componente 
supplente (Vicepresidente) ai sensi dell’art. 9, comma 14, della L.R. 12/2011, così come 
sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 01/2017; 
Il componente di cui al punto 3), Geom. Carmelo Roberto Sorbello  ai sensi dell’art. 9, comma 7 
lett. c), Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12, così come sostituito dall’art. 1, comma 3, della 
L.R. n. 01/2017, è stato nominato dalla Stazione Appaltante con Determinazione Dirigenziale n. 
407 del 22/12/2020. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

2 

Assume le funzioni di verbalizzante, non componente della Commissione di gara, il Funzionario 
Direttivo Rosario Maccarrone , designato, con nota Prot. n. 173964 del 24/11/2020 dal Dirigente 
del Servizio, tra il personale della segreteria tecnico – amministrativa  dell’U.R.E.G.A. di 
Messina. 
 
I legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire le fasi di gara 
tramite la piattaforma telematica portale operatori economici tramite accesso autenticato 
all’indirizzo: htpp://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 
 
Si premette: 
 
- che la Commissione in data 11/01/2021, giusto Verbale di gara n. 01/01 di pari data, ha 
determinato la soglia di aggiudicazione con le modalità stabilite dall’art. 4 della L.R. n. 13/2019 ed ai 
sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 
1/2017, ha proposto l’aggiudicazione in favore del seguente operatore economico: 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 
SEDE 

PARTITA 
IVA 

1 85 
RTI R.G. COSTRUZIONI 
S.R.L. - AUTOMAZIONI LO 
VERSO S.R.L. 

19,111 
VIA CALABRIA, 18 – 
80021 – AFRAGOLA 
(NA) 

03418661215 

 
ed ha, altresì, dichiarato secondo classificato il seguente operatore economico: 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

 % 
SEDE 

PARTITA 
IVA 

2 13 
CONSORZIO JONICO SOC. 
CONS. A R.L. 

19,107 
VIA MAUGERI, 12 – 
95028 – VALVERDE 
(CT) 

05450940878 

 
-  che con sentenza n. 16/2021, depositata in data 11 febbraio 2021, la Corte Costituzionale ha 
dichiarato, tra l'altro, l’illegittimità costituzionale dell’art. 4, commi 1 e 2, della legge della 
Regione Siciliana 19 luglio 2019, n. 13;  
 
- che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Siciliana con nota 
Prot. n. 26515  del 16/02/2021 ha disciplinato le modalità attuative per regolare le refluenze 
della Sentenza 16/2021 della Corte Costituzionale sulle attività di gara espletate dagli UREGA. 
 
- che il RUP con nota Prot. n. 4900 del 18/02/2021 (Protocollo UREGA di Messina n. 28019 del 
18/02/2021), ha pertanto invitato la Commissione a rivedere la proposta di aggiudicazione di cui 
al Verbale di gara n. 01/01 del 11/01/2021 mediante la riapertura della procedura di gara; 
 
Tutto ciò premesso, la Commissione di gara, con il presente verbale revoca il Verbale di gara n. 
01/01 del 11/01/2021 limitatamente al calcolo della soglia di aggiudicazione determinata con le 
modalità stabilite dall’art. 4 della L.R. n. 13/2019, alla formulazione della proposta di 
aggiudicazione  a favore del RTI “R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO 
S.R.L.” (Plico n. 85) ed all’individuazione del secondo classificato “CONSORZIO JONICO SOC. 
CONS. A R.L.” (Plico n. 13). 
 
La Commissione di gara  procederà, in data odierna, alla determinazione della graduatoria per 
l’aggiudicazione con le modalità stabilite dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

copia informatica per consultazione



 

 

3 

ss.mm.ii., pertanto, dà lettura dei ribassi offerti dai concorrenti, che vengono riassunti nel 
prospetto seguente in ordine crescente di ribasso: 
 

N. 
PLICO 

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

81 SPALLINA LUCIO SRL 17,174 

61 OCEANIA RESTAURI SRL 17,243 

99 DAMIGA S.R.L. 17,702 

111 I.CO.SER. S.R.L. 17,821 

128 IMPRESALV SRL 17,919 

64 RTI IT.DUEEFFE.SRL - WI-FE NET SAS 18,012 

24 ATI: CAPOGRUPPO  LI.RI SRL - ASSOCIATA ING.DUE SRL 18,039 

127 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 18,056 

100 EREDI GERACI SALVATORE SRL (CAPOGRUPPO) - MI.CO. SRL (MANDANTE) 18,084 

72 ATI COGEBA.SRL-GRASSO FORNITURE.SRL 18,152 

9 PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL 18,180 

21 GANGI IMPIANTI S.R.L. 18,222 

58 RTI CAMEDDA COSTRUZIONI SRL E IMPRESA MANDANTE ALCAL SRL 18,243 

6 DOLMEN S.R.L. 18,252 

106 COREPP SRL - CIVIESSE SRL 18,291 

50 EDILCUFFARO DI CUFFARO GERLANDO - DIVA  S.R.L. - LILIMI  S.R 18,333 

59 ATI ARLI SRL CAPOGRUPPO- PAM SRL ASSOCIATA 18,378 

55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 18,397 

39 EMMECCI SRL 18,500 

77 ATI SICIL TECNO PLUS SRL (CAPOGRUPPO) + VICA SRL (MANDANTE) 18,515 

29 CASSANO SRL 18,526 

15 IDROGEDIL 18,543 

97 CICCAZZO CARMELO S.R.L. 18,576 

74 ZAB COSTRUZIONI SRL 18,578 

88 CO.GER. SRL (CAPOGRUPPO) - GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL  18,598 

38 RTI EDILCAP S.R.L. CAPOGRUPPO - I.G.C. S.R.L. MANDANTE 18,683 

60 SAE SRL  SOCIETA' APPALTI EDILI 18,713 

53 ATI RECOIM SRL - IMPRESUD SRL 18,755 

17 PANCIERA COSTRUZIONI SRL 18,768 

34 RE.CO.GE. S.R.L. 18,787 

95 RTI AGOSTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - S.IM.EL. SRL (MANDANTE) 18,866 

36 COGIATECH  SRL 18,870 

75 FINRESTAURI-CIEFFECOSTRUZIONI 18,882 

23 SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L. 18,888 

copia informatica per consultazione



 

 

4 

108 A.T.I.  EDIL COOP SOC. COOP. A R.L. - CO.GEN.AP. S.R.L. 18,890 

12 SOCIAP COSTRUZIONI-TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI 18,897 

125 R.T.I. PENTATEK S.R.L.S. - CARTILORA EMPEDOCLINA SCARL 18,909 

19 ATI DEBOLE GAETANO CAPOGRUPPO COSTRUBO SOC. COOP. SRL MANDAN 18,945 

101 TE.CA. COSTRUZIONI SRL - I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI) 18,973 

71 CANTIERI EDILI S.R.L. 18,974 

94 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 19,012 

79 EUROINFRASTRUTTURE SRL 19,039 

13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 19,107 

85 RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L. - AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 19,111 

122 GRUPPO SAPA SRL 19,141 

69 RTI GALADINI & C. S.R.L. - GI.FE. COSTRUZIONI S.R.L. 19,192 

14 URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 19,207 

10 COSTMIR SRL 19,210 

35 SINCOL S.R.L. 19,212 

67 RTI MB COSTRUZIONI SRL - I.CO.GE.M SRL 19,218 

52 RTI SALAMONE RAIMONDO - L IMPIANTI S.R.L. - ZEDIL S.R.L. 19,235 

89 BLESSED GROUP SRL 19,235 

98 TIXE S.R.L. 19,242 

76 SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 19,273 

47 CONSORZIO STABILE GECO S.C.AR.L. 19,304 

126 RTI CORACO SRL - TEK INFRASTRUTTURE SRL 19,333 

66 INFRASTRUTTURE M&B SRL 19,341 

120 GI.ELLE.ESSE SRL 19,357 

1 R.T.I. VENEZIA S.R.L. - F.D.R. ELETTRODOMOTIC S.R.L. 19,372 

7 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 19,406 

80 ADA RESTAURI S.R.L. 19,410 

25 G.R.M. S.A.S. DI MILAZZO ROBERTO 19,441 

45 ATI VI.BA.SRL-GEOTEK SRL 19,519 

49 ELCAL SRL 19,525 

104 EUROSERVIZI S.R.L. 19,527 

5 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 19,555 

22 ING. ANTONIO BUONO SRL 19,579 

73 COSPIN SRL UNIPERSONALE 19,583 

33 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 19,621 

68 PROJECT S.R.L. 19,621 

3 GIADA COSTRUZIONI SRL 19,625 

84 EDIL S.A. COSTRUZIONI S.R.L. SO.GE.MA. COSTRUZIONI SRL MATRA 19,631 

2 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 19,673 

91 GERRATANA GAETANO SNC 19,673 

copia informatica per consultazione



 

 

5 

92 LIFE SRL 19,676 

107 JONICA 2001 SOC COOP 19,686 

57 ATI BETON MIX SRL - C.E.M.A. COSTRUZIONI SRL 19,713 

20 RTI LONGOBUCCO COSTRUZIONI SRLS - LSA SERVIZI SRL 19,727 

83 BERTOLONE COSTRUZIONI SRL 19,741 

31 NUOVI LAVORI S.R.L. 19,779 

65 ATI SAGEDIL S.R.L. - ERIKA COSTRUZIONI GEOM. GIARRANA CARMELO 19,807 

123 ATI: EDILSERVICE (EDILIZIA E SERVIZI) SOC. COOP - PINTO VRACA 19,818 

118 ATI SAITTA ANTONINO(CPG) - HI TECH IMPIANTI S.R.L.(MND) 19,823 

103 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 19,846 

86 APPALTITALIA SRL UNIPERSONALE 19,893 

8 MGA EDIL S.R.L. 19,918 

41 C.A.E.C. SOC.COOP. A R.L. 19,923 

78 C.G. COSTRUZIONI S.R.L. 19,967 

54 COMITEL SRL 20,002 

42 ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.R.L. 20,024 

114 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 20,061 

51 PRESTI S.R.L. 20,072 

87 ATI EMME 4 SAS - AZIMUT LAVORI SAS 20,090 

28 COOPERATIVA ARCHEOLOGIA – SOCIETA’ COOPERATIVA 20,100 

30 IMPRESA SERAFINI COSTRUZIONI & RESTAURI SRL 20,128 

112 ALCAS S.R.L. - LUTIVIEM S.R.L. - MONTELEONE S.R.L. 20,210 

26 RTI  SGRO' RESTAURI S.R.L. - LA CONSTRUCTA PLUS S.R.L. 20,214 

82 ACREIDE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A.R.L. 20,245 

121 COLORAMI SRL 20,271 

116 SATIPELL SRL UNIPERSONALE 20,273 

4 EMMA LAVORI COOP S.C.A.R.L. 20,338 

43 CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 20,375 

105 SCALISI CALOGERO - AMBRA CORE SRL - NEW TECNO PLUS SRL 20,379 

18 OFFICINE RESTAURO SRL 20,435 

90 TECNOTEAM COSTRUZIONI S.R.L. 20,451 

11 SGRO ALBERTO ALVARO DANIELE 20,465 

40 SENATORE CARMELO 20,474 

102 EDILIZIA 2G S.R.L. UNIPERSONALE 20,526 

27 ATI PROFAS COSTRUZIONI S.R.L. - EUROFER COSTRUZIONI S.R.L. 20,666 

63 ATI FEDRA COSTRUZIONI DI DRAGO GEOM. FRANCESCO - COOL SRL 20,678 

44 IMPRESA CASSISI IGNAZIO FABRIZIO/IMPRESA IMPREGIDA SRL 20,723 

109 CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL 20,729 

70 SPALLINA COSTRUZIONI DI SPALLINA LUIGI & C. SNC 20,743 

115 RTI D'ALBERTI C.NI SAS DI D'ALBERTI F. & C. - D'ALBERTI GIUS 20,753 

copia informatica per consultazione



 

 

6 

56 ATI CONSORES SRL - ORF? COSTRUZIONI SRL 20,789 

62 CHIOFALO COSTRUZIONI S.R.L. 20,855 

119 FALVO COSTRUZIONI SRL 20,898 

32 ARKEO RESTAURI SRL 21,018 

110 PUGLIESI COSTRUZIONI S.R.L. 21,177 

129 L.S.V. COSTRUZIONI S.R.L. 21,188 

48 AEMME S.R.L. 21,312 

37 RTI CALTAGIRONE MARIO UGO GIOVANNI - EMILIANA SUD SOCIETA' C 21,334 

16 A.I.CO. - CONSORZIO STABILE - S.C.A.R.L. 21,357 

124 COSIAM S.R.L. 21,385 

96 ATI: EL.DA. COSTR. SRL - DELEO SRL 21,523 

93 DI.BI.GA. COSTRUZIONI S.A.S. DI GASPARE DI GIORGI 21,566 

113 RTI LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI SRL - ROMANO SERGIO 22,330 

46 I.CO.R.ED. SRL 24,750 

117 GIORDANO SRL 31,899 

 
Si procede al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 
La Commissione procede all’esclusione delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia (offerte anomale) e procede all’individuazione del concorrente la 
cui offerta più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia di cui sopra e del concorrente collocatosi 
al secondo posto in graduatoria. 
Pertanto, viene stilata la seguente graduatoria a partire dal primo classificato: 

N. 
N. 

PLICO 
OPERATORE ECONOMICO 

RIBASSO 
% 

1 51 PRESTI S.R.L. 20,072 

2 114 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 20,061 

3 42 ISA RESTAURI E COSTRUZIONI S.R.L. 20,024 

4 54 COMITEL SRL 20,002 

5 78 C.G. COSTRUZIONI S.R.L. 19,967 

6 41 C.A.E.C. SOC.COOP. A R.L. 19,923 

7 8 MGA EDIL S.R.L. 19,918 

8 86 APPALTITALIA SRL UNIPERSONALE 19,893 

9 103 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL 19,846 

copia informatica per consultazione



 

 

7 

10 118 ATI SAITTA ANTONINO(CPG) - HI TECH IMPIANTI S.R.L.(MND) 19,823 

11 123 ATI: EDILSERVICE (EDILIZIA E SERVIZI) SOC. COOP - PINTO VRACA 19,818 

12 65 ATI SAGEDIL S.R.L. - ERIKA COSTRUZIONI GEOM. GIARRANA CARMELO 19,807 

13 31 NUOVI LAVORI S.R.L. 19,779 

14 83 BERTOLONE COSTRUZIONI SRL 19,741 

15 20 RTI LONGOBUCCO COSTRUZIONI SRLS - LSA SERVIZI SRL 19,727 

16 57 ATI BETON MIX SRL - C.E.M.A. COSTRUZIONI SRL 19,713 

17 107 JONICA 2001 SOC COOP 19,686 

18 92 LIFE SRL 19,676 

19 2 VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 19,673 

20 91 GERRATANA GAETANO SNC 19,673 

21 84 EDIL S.A. COSTRUZIONI S.R.L. SO.GE.MA. COSTRUZIONI SRL MATRA 19,631 

22 3 GIADA COSTRUZIONI SRL 19,625 

23 33 GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L. 19,621 

24 68 PROJECT S.R.L. 19,621 

25 73 COSPIN SRL UNIPERSONALE 19,583 

26 22 ING. ANTONIO BUONO SRL 19,579 

27 5 MAR.SAL. COSTRUZIONI S.R.L. 19,555 

28 104 EUROSERVIZI S.R.L. 19,527 

29 49 ELCAL SRL 19,525 

30 45 ATI VI.BA.SRL-GEOTEK SRL 19,519 

31 25 G.R.M. S.A.S. DI MILAZZO ROBERTO 19,441 

32 80 ADA RESTAURI S.R.L. 19,410 

33 7 CONSORZIO STABILE ITALIA S.C.AR.L. 19,406 

34 1 R.T.I. VENEZIA S.R.L. - F.D.R. ELETTRODOMOTIC S.R.L. 19,372 

copia informatica per consultazione



 

 

8 

35 120 GI.ELLE.ESSE SRL 19,357 

36 66 INFRASTRUTTURE M&B SRL 19,341 

37 126 RTI CORACO SRL - TEK INFRASTRUTTURE SRL 19,333 

38 47 CONSORZIO STABILE GECO S.C.AR.L. 19,304 

39 76 SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO 19,273 

40 98 TIXE S.R.L. 19,242 

41 52 RTI SALAMONE RAIMONDO - L IMPIANTI S.R.L. - ZEDIL S.R.L. 19,235 

42 89 BLESSED GROUP SRL 19,235 

43 67 RTI MB COSTRUZIONI SRL + I.CO.GE.M SRL 19,218 

44 35 SINCOL S.R.L. 19,212 

45 10 COSTMIR SRL 19,210 

46 14 URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 19,207 

47 69 RTI GALADINI & C. S.R.L. - GI.FE. COSTRUZIONI S.R.L. 19,192 

48 122 GRUPPO SAPA SRL 19,141 

49 85 RTI R.G. COSTRUZIONI S.R.L./AUTOMAZIONI LO VERSO S.R.L. 19,111 

50 13 CONSORZIO JONICO SOC.CONS. A R.L. 19,107 

51 79 EUROINFRASTRUTTURE SRL 19,039 

52 94 COSTRUZIONI GENERALI E SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 19,012 

53 71 CANTIERI EDILI S.R.L. 18,974 

54 101 TE.CA. COSTRUZIONI SRL - I.C.E.S. (IMPRESA COSTRUZIONI EDILI) 18,973 

55 19 ATI DEBOLE GAETANO CAPOGRUPPO COSTRUBO SOC. COOP. SRL MANDAN 18,945 

56 125 R.T.I. PENTATEK S.R.L.S. - CARTILORA EMPEDOCLINA SCARL 18,909 

57 12 SOCIAP COSTRUZIONI-TEKNO IMPIANTI DI FILIPPO RIBISI 18,897 

58 108 A.T.I.  EDIL COOP SOC. COOP. A R.L. - CO.GEN.AP. S.R.L. 18,890 

59 23 SCIUTO COSTRUZIONI S.R.L. 18,888 

copia informatica per consultazione



 

 

9 

60 75 FINRESTAURI-CIEFFECOSTRUZIONI 18,882 

61 36 COGIATECH  SRL 18,870 

62 95 RTI AGOSTA COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - S.IM.EL. SRL (MANDANTE) 18,866 

63 34 RE.CO.GE. S.R.L. 18,787 

64 17 PANCIERA COSTRUZIONI SRL 18,768 

65 53 ATI RECOIM SRL - IMPRESUD SRL 18,755 

66 60 SAE SRL  SOCIETA' APPALTI EDILI 18,713 

67 38 RTI EDILCAP S.R.L. CAPOGRUPPO - I.G.C. S.R.L. MANDANTE 18,683 

68 88 CO.GER. SRL (CAPOGRUPPO) - GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI SRL  18,598 

69 74 ZAB COSTRUZIONI SRL 18,578 

70 97 CICCAZZO CARMELO S.R.L. 18,576 

71 15 IDROGEDIL 18,543 

72 29 CASSANO SRL 18,526 

73 77 ATI SICIL TECNO PLUS SRL (CAPOGRUPPO) + VICA SRL (MANDANTE) 18,515 

74 39 EMMECCI SRL 18,500 

75 55 TRASPORTI E MOVIMENTI TERRA S.R.L. 18,397 

76 59 ATI ARLI SRL CAPOGRUPPO- PAM SRL ASSOCIATA 18,378 

77 50 EDILCUFFARO DI CUFFARO GERLANDO - DIVA  S.R.L. - LILIMI  S.R 18,333 

78 106 COREPP SRL - CIVIESSE SRL 18,291 

79 6 DOLMEN S.R.L. 18,252 

80 58 RTI CAMEDDA COSTRUZIONI SRL E IMPRESA MANDANTE ALCAL SRL 18,243 

81 21 GANGI IMPIANTI S.R.L. 18,222 

82 9 PAN COSTRUZIONI PELLEGRINO SRL 18,180 

83 72 ATI COGEBA.SRL-GRASSO FORNITURE.SRL 18,152 

84 100 EREDI GERACI SALVATORE SRL (CAPOGRUPPO) - MI.CO. SRL (MANDANTE) 18,084 

copia informatica per consultazione



 

 

10 

85 127 CONSORZIO STABILE CONCORDIA SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 18,056 

86 24 ATI: CAPOGRUPPO  LI.RI SRL - ASSOCIATA ING.DUE SRL 18,039 

87 64 RTI IT.DUEEFFE.SRL - WI-FE NET SAS 18,012 

88 128 IMPRESALV SRL 17,919 

89 111 I.CO.SER. S.R.L. 17,821 

90 99 DAMIGA S.R.L. 17,702 

91 61 OCEANIA RESTAURI SRL 17,243 

92 81 SPALLINA LUCIO SRL 17,174 

 
il Presidente, pertanto, procede all’apertura delle buste (virtuali) contenenti la documentazione 
amministrativa dei concorrenti che si sono classificati al primo ed al secondo posto in 
graduatoria di cui al seguente prospetto: 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 

1 51 PRESTI S.R.L. 20,072 

2 114 CO.GE.CA. DI CALAFATO GIUSEPPE 20,061 

 
La Commissione, esaminata la documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti 
di carattere generale e di quelli di idoneità dei concorrenti che si sono classificati al primo ed al 
secondo posto in graduatoria dà atto che la stessa è risultata in regola. 
 

La Commissione di gara, ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 
1, comma 3, della L.R. n. 1/2017, propone l’aggiudicazione in favore del seguente operatore 
economico: 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 
SEDE PARTITA IVA 

1 51 PRESTI S.R.L. 20,072 
VIA S. QUASIMODO, 
17 - 98050 – TERME 
VIGLIATORE (ME) 

02097900837 

 
e, altresì, dichiara secondo classificato il seguente operatore economico: 
 

N. N. PLICO OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

 % 
SEDE 

PARTITA 
IVA 

2 114 
CO.GE.CA. DI CALAFATO 
GIUSEPPE 

20,061 

CORSO DELLA 
REPUBBLICA, 266 – 
92029 – RAVANUSA 
(AG) 

01539630846 

 

copia informatica per consultazione



 

 

11 

Il presente verbale costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 9, comma 33, della 
L.r. n. 12 del 12/07/2011, così come sostituito dalla L.r. n. 1/2017. 
 
Costituisce parte integrante del presente verbale il verbale della Commissione di gara  n. 01/01 
del 11/01/2021, per la parte non revocata in data odierna; 
 
Costituisce, altresì, parte integrante del presente verbale la nota di rettifica al Verbale della 
Commissione di Gara n. 01/01 del 11/01/2021, limitatamente all’errore materiale dell’oggetto 
dello stesso, disposta dal Presidente della Commissione di Gara, Avv. Alessandro Pruiti 
Ciarello, in data 12/01/2021. 
 
Rimangono a carico dell’Amministrazione Appaltante gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
La Commissione onera il RAG a trasmettere il presente verbale alla Stazione Appaltante per i 
successivi adempimenti di propria competenza. 
 
L’odierna seduta si chiude alle ore 10:00 
 
Il presente verbale, composto da n. 11 pagine, redatto dalla Commissione di Gara, che previa 
lettura, lo sottoscrive ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 con omissione di firme autografe 
sostituite dall’indicazione a stampa come segue: 
 

LA COMMISSIONE 
 
 

ILPRESIDENTE  Avv. Alessandro Pruiti Ciarello 

IL VICEPRESIDENTE Dott. Giovanni Franciò 

IL COMPONENTE DELLA S.A. Geom. Carmelo Roberto Sorbello   

 

IL VERBALIZZANTE Geom. Rosario Maccarrone 

 
 
 

copia informatica per consultazione


